bugetelor celor două Principate, fapt contrar mănăstirile închinate fiind obligate să
renunțe la orice venituri sau sporuri obținute pe baza prevederilor Regulamentelor.

În acest context trebuie consemnat faptul că prin Tratatul ruso-turc de la
Adrianopole din 2/14 septembrie 1829, Rusia solicită Sublimei Porți să
încuviințeze elaborarea a două Regulamente Organice, absolut necesare
soluționării sumedeniilor de probleme de ordin administrativ și politic apărute în

bisericile celor două Principate, și care să asigure reformarea și odată cu aceasta,
respectarea canoanelor impuse de rînduielile bisericești, corespunzător credinței
ortodoxe.